
 

人権についての理解を深めるのに役立ったもの 
 
問３ 人権についての理解を深めるのに，役立ったと思われるものはどのようなことですか。 
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学校の授業や学級活動，特別活動での人権教育

職場で行われる研修会

市民グループや民間団体などによる講演会やイベント

障害のある人，外国人・外国籍市民などとの交流

市民しんぶん等の広報誌・パンフレット

本や雑誌，インターネット

新聞記事やテレビ，ラジオ

家族や友人との話し合い

ボランティア活動への参加

その他

特に役立ったものはなし

不明・無回答

 （○は３つまで） 
 

 
 
 
 
 

高齢者， 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「新聞記事やテレビ，ラジオ」（52.2％）が最も高く５割を超えている。次いで，「学校

の授業や学級活動，特別活動での人権教育」（32.7％），「市民しんぶん等の広報誌・パンフ

レット」（27.9％）となっている。 

なお，前回の調査とは質問文・選択肢が異なるため単純な比較はできないものの，「新聞

記事やテレビ，ラジオ」や「市民しんぶん等の広報誌・パンフレット」は10ポイント近く

低くなっている。 
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参

前回（平成 12 年調査） 
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市役所・区役所・学校で行われる講演会や研修会

学校の授業やﾎｰﾑﾙｰﾑ，特別活動での同和教育や人権教育

職場で行われる研修会

　民間団体や市民ｸﾞﾙｰﾌﾟなどによる講演会や研修会

障害のある人，同和地区出身者や外国籍の人等との交流や交際

人権問題に関する市民しんぶん等広報誌の記事

人権問題に関する本や雑誌

人権問題に関するテレビ，ラジオのニュース番組，新聞

人権問題についての家族や友人との話し合い

ボランティア活動への参加

無回答

『あなたが人権問題への理解を深めるのに役立ったものを，次の中から３つ選んで下さい』※ 

※今回調査の質問文・選択肢と若干の相違がある。 

 



 

 

 

   
 性別・年齢別                                                  （％） 
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全体 N=1225 9.8 32.7 9.9 10.0 17.7 27.9 14.6 52.2 18.5 14.0 1.8 7.2

男性 N=532 9.6 27.6 13.3 10.7 16.0 26.1 17.3 51.1 18.2 13.2 1.5 9.6

女性 N=677 10.0 37.5 7.2 9.5 19.2 29.1 12.9 53.5 18.3 14.6 2.1 5.5

20歳代 N=135 5.2 56.3 5.9 4.4 16.3 6.7 21.5 46.7 28.1 18.5 3.0 8.1

30歳代  N=189 4.8 53.4 6.3 7.4 19.0 12.7 19.0 48.7 16.4 10.1 2.1 6.9

40歳代  N=178 11.8 44.9 16.3 4.5 15.2 15.7 17.4 52.8 18.5 9.6 1.7 8.4

50歳代  N=238 8.8 23.9 10.5 12.6 21.0 30.3 18.9 50.4 17.6 17.6 2.1 7.6

60歳代  N=238 15.1 21.0 13.0 14.3 17.2 37.4 8.0 52.9 18.1 17.2 2.1 5.0

70歳以上 N=234 10.7 15.8 6.4 12.4 16.7 49.1 8.1 59.4 15.0 10.7 0.4 8.1

 

性別でみると，男女とも「新聞記事やテレビ，ラジオ」が最も高く５割を超えている。ま

た，「学校の授業や学級活動，特別活動での人権教育」については，女性の方が 10 ポイン

ト近く高くなっている。 

 

年齢別でみると，20 歳代，30 歳代では「学校の授業や学級活動，特別活動での人権教

育」が，40歳代以上では「新聞記事やテレビ，ラジオ」が最も高く５割を超えている。 

また，年齢が低いほど「学校の授業や学級活動，特別活動での人権教育」や「本や雑誌，

インターネット」が高くなる傾向が見られる。一方，「市民しんぶん等の広報誌・パンフレ

ット」については，年齢が高いほど高くなる傾向が見られる。 

 


